tus, nec pluvia, nec grando, nec aliqua alia intemperies, aut tempestas appropinquet, rationem reddit Lucanus (*lib. 2*):

Nubes excedit Olympus:

ita etiam, si rationem quaeras, unde tanta in Virgine immunitas? eandem reddam:

Nubes excedit Olympus.

Per nubes in sacra Scriptura significantur prophetae, ut adnotavit Valerianus, de quibus loquens Isaias (*cap. 5*) ait: *Et mandabo nubibus meis ne pluant*. Significantur etiam Apostoli, ut observavit Gons. Chelius (*in suis eloq. lib. 6*), et confirmat Isaias, dum de illis ait (*cap. 40*): *Qui sunt isti, qui ut nubes volant? Significantur tandem spiritus angelici, ut docet Rupertus Abbas (*lib. 1. de iustit. Verb. Dei cap. 19*). Unde ait, quod Lucifer dixit: *Ascendam super altitudinem nubium*, per nubes angelos intellexit, super quos ad similitudinem Dei conepit ipse dominari. Excessus ergo in plenitudine gratiae, qua beata Virgo omnes nubes, tam prophetas, et apostolos, quam angelos praecelluit, causa existit illius immunitatis ab omni procella, et tempestate peccati. Consonat etiam huic, quod de eodem Olympo Plineus, Solinus, et alii dicunt, unidique a sole circumdari, ita ut radiis solaribus, velut vestimento a summitate usque ad extremitatem videatur ornari. Unde Olympus interpretatur *totus fulgens*. Id quam apte in Virgine conveniat, Ioannes testatur, qui fatetur se vidisse beatam Virginem fulgentissimis solis radiis indutam (*Apoc. 12*): *Mulier amicta sole*. Ecce a vertice capitis usque ad extremitatem pedum tota erat solis claritate coruscans. Narrat etiam Cosmographi montem Olympum nunquam hominis industria cultum, nunquam arari, aut sulco coli, valde tamen frondosum esse, ut cecinit Virgilius (*l. Georgic.*):*

Sicilicet atque Ossae frondosum involvere Olympum.

In hoc, quis non videat, apertissime Virginem delineari, quae terra inculta, viri operam semper nesciens, fructum vitae protulit. Unde egregie beatus Guericus Abbas discipulus divi Bernardi (*serm. 2. de Annuntiatione*) dixit: *Proprus benedicta illa terra, quae omnino intacta, nec fossa, nec seminata, de solo rore coeli Saluatorem germinat, et mortalibus panem angelorum alimentum vitae aeternae ministrat. Frondibus etiam spiritalem hunc Olympum plenum fuisse, illud satis probat, quod id, quod in arbore frondes, in homine capilli sunt, iuxta illud poetae:*

Torpe pecus mutilum, turpis sine gramine Campus, Et sine fronde frutex, et sine coma caput.

Capilli autem Virginis, qui eius cogitationes fuerunt, quibus magis, quam Olympus suis frondibus, ornabatur, quam pulchri fuerint, verba ipsius sponsi satis manifestant; cum vel

uno solum illorum, incredibili illius amore captus fuerit (*Cant. 4*): *Vulnerasti cor meum soror mea in uno crine colli tui*; vel ut alia lectio habet: *Abstulisti cor meum in uno crine colli tui*: hoc est, humilis illa cogitatio, ex qua verba illa prodierunt: *Ecce ancilla Domini*; cum tamen ad celsissimum Dei Matris dignitatem esses destinata, nec id ipsa ignorares, quando illa protulisti. Denique de Olympo Poeta cecinit, tam propter eximiam eius celsitudinem, quam venustatem, coelum ipsum nomen Olympi sibi usurpasse; et Olympum ipsum, instar coeli, sedem Deorum nuncupari:

Venit Olympum, ubi sedes inconcensa Deorum, Dicitur esse etc.

In hoc etiam recte descriplam Virginem intueor, quae animatum coelum, et sedes, ac thronos Dei, gratior ipso coelo empyreo, semper exiit. Si enim de regia sede, ac throno Salomonis (*3. Reg. cap. 10*) legitur fecisse illum in domo Libani de ebore gradem, auro mundissimo ornatum, sex gradus habentem, quem daae manus sustinebant. Idem excellentiori ratione licet in Maria reperire. Fuit enim Maria sedes pacifici Salomonis, ac thronus grandis ac magnitudinis, de qua ipsa dixit (*Luc. 1*): *Quia fecit mihi magna qui potens est*. Fuit de ebore per candorem virginitatis; fuit auro mundissimo ornata per ferventem charitatem. Sicut enim aurum praestat omnibus metallis, ita charitas excedit omnes virtutes, Apostolo dicente (*1. Cor. 13*): *Maior autem horum est charitas*. Super sex etiam gradus Marianus hic thronus eminebat, quia sex illos ordines patriarcharum, prophetarum, confessorum, martirum, virginum, et apostolorum longe superabat. Manus autem duae, quae sacrum hunc thronum tenebant, manus erant Christi: altera ipsius, in quantum Deus: altera in quantum homo, in quas spiritum suum semper commendabat.

Rursus observavi in idem argumentum, multiplici ratione per montem Sinai, qui in Arabia est, ut testatur divus Paulus (*ad Galat. 4*), Virginem adumbrari. Etenim primo, si ille mons fuit, unde Deus populum suum erudit, recte vivendi regulam, ac legem praescribens; ita per h. Virginem, tanquam per vivam regulam, et animatam legem, Ecclesiam catholicam salubriter instruit, et erudit, Ambrosio dicente (*lib. 2. de Virg.*): *Sit vobis tanquam in imagine descripta virginitas, vitaeque beatae Mariae, de qua velut speculo, refuleget species castitatis, et forma virtutis. Hinc sumatis licet exempla vivendi, ubi tanquam in exemplari, magisteria expressa probitatis, quid corrigere, quid effugere, quid tenere debeatis ostendunt. Secundo, quia sicut mons Sinai frequenter ab angelis, ut (*Act. 7*) dicitur de Moyse: *Hic est, qui fuit in Ecclesia in solitudine cum angelo, qui loquebatur ei in monte Sinai*; ita et beata Virgo assidue ab angelis visitabatur: non enim solum in templo ante nubes annos, ubi et cibum ministrabant, ut tradit Gregorius Nicomediensis (*homilia de oblatione Virginis in templo*); sed postquam iam*

nupta erat, ut tradit divus Lucas: *Ingressus angelus ad eam, dixit: Ave gratia plena*. Immo proxima morti angelus palmam, victoriae symbolum, ei detulit, ut tradit Metaphrastes (*de Assump. Virg.*). Tertio, quia Sinai fuit mons divinae habitationis, iuxta illud (*Psal. 67*): *Dominus in eis, in Sinai, in sancto*, ita in beatam Virginem inhabitavit Deus non solum per gratiam, sed per mirabile incarnationis mysterium; novem integris mensibus in virgineo eius thalamo, tanquam in proprio domicilio commorans. Unde David sub nomine montis spiritu prophético de ea dixit (*Psal. 67*): *Mons Dei, mons pinguis, mons, in quo beneplacitum est Deo habitare in eo, etenim Dominus habitavit in finem*. Sicut autem Deus quandoque habitavit in monte illo Sinai, sub rabo inflammato, qui tamen non comburebatur; ita etiam idem, qui, ignis consumens est, quandoque in beata Virgine habitavit sub rabo humanae carnis Christi, quae tamen a flamma divini illius ignis minime absumebatur, nec in ignem divinitatis convertebatur, ut falso quidam Haeretici effulserunt. Quarto, quia Sinai erat mons pascae, et refectionis, ut tradit Iosephus (*l. 2. antiq.*). Unde (*3. Exod.*) legitimus, quod Deus apparuit Moyse, cum minasset gregem ad interiora deserti, ad montem Dei Oreb, qui pars est montis Sinai: minabat autem illum, quia ibi erat uberrima pasqua. Merito quidem beatam Virginem dicentem montem pascae, et refectionis esse, quae panem coelestem nobis produxit, corpus scilicet Christi Domini, quo tanquam supersubstantiali cibo in sacramento Eucharistiae in vitam aeternam alimur, et nutrimur, ipso dicente (*Ioan. 6*): *Qui manducat hunc panem, vivet in aeternum*. Quinto quia, si olim in monte Sinai Deus quasi compatiens afflictioni populi sui, promisit Moyse illum liberare a dura Pharaonis servitute; certe in beatam Virginem descendens, et ex sanguine eius naturam humanam induens, reipsa universum orbem a tyrannica daemoneis captivitate redemit, et antiquam illam promissionem implevit. Sexto, quia sicut Sinai mons fuit terroris, et comminationis, ut adnotavit Ioseph (*lib. 3. antiq.*); unde (*cap. 19. Exod.*) morebat Moyses: *Cave, ne ascendatis in montem, nec tangatis fines illius: omnis enim, qui tetigerit montem, morte morietur*. Et (*cap. 9*) dicitur, quod totus mons Sinai fumigabat, et quod ascendebat fumus ex eo, quasi de fornace; et beata Virgo daemoneis fuit terribilis, et formidolosa; ac quasi mons fumigans, cuius fumus oculari lacrymarum, et flere compellit, eos contristari, ac ululare fecit. Ac tandem, quia sicut mons dicebatur confederationis, et amicitiae, quia Deus mediante lege ibidem condita, populum speciali vinculo secum confederavit; ita b. Virgo, mons confederationis, et amicitiae merito censeri debet, per cuius fructum cum Deo peccatores reconciliantur, et novo amicitiae foedere Creatori suo copulantur.

Ceterum, ne si in singulis immorari velim, in longiorem quam oportet sermonem, nostra protrahatur oratio, reliqua quae de variis montibus mihi dicenda supersunt, breviori eloquio perstringam. Boccacius de montibus Cretae nar-

rat montem esse quandam in Creta, Corinia nuncupationem, in quo nec musca generatur, nec ad illum appropinquat. In quo sane beatam Virginem egregie delineari video: nulla enim importuna indebitae cogitationis musca mentem eius confingere ausa unquam fuit, cum gratia a principio creationis suae sibi collata exuberans adeo fuerit, ut divus Bernardus (*epistola 174. ad canonicos Lugdunenses*) de ea dicat: Quae ipsius non solum sanctificaret ortum, sed et vitam ab omni deinceps peccato custodiret immunem. Memini Ecclesiasticum dicere (*cap. 10*): Muscae morientes perdunt suavitatem unguenti. Divus Bernardus (*serm. 44*), necnon nobilis auctor Petrus Blesensis, per has muscas intelligunt lascivias cogitationes, quas muscis ipsis importuniores esse non semel experimur. Marianus autem mons ab infestatione harum muscarum longe adeo alienus fuit, ut non solum animus eius unquam stimulaverint, aut aculeum suum per consensum infixerint; sed neque tranquillitatem mentis illius, ut solent importunae muscae, quoquo modo inquietaverint. Sed quomodo quaeso inquietare possent, quam divinorum contemplatio semper occupabat? Martialis (*lib. 14*) tradit, quod olim muscae plumis caudae pavonis abiciebantur:

Lamhere te turpes prohibent tua prandia muscas,
Alis eximiae, cauda superba fuit.

Potuisset quidem muscae multis aliis virioribus pennis fugari, sed consulo ad id pulchris pavonis plumis utebantur, ad significandum, quod licet aliquoquin ad evadendos daemonis laqueos velocissimis pennis opus sit, unde David dicebat (*Ps. 123*): Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium; ad fugiendas tamen importunas cogitationum, quae instar muscarum perturbant, necessariae sunt pulchrae pavonis pennae, quae solem ipsum referunt; hoc est pulchrae de Deo Sole iustitiae cogitationes, quae mentem ad coelestia rapiant, et a rebus carnalibus penitus abducant. Divus autem Gregorius (*in suis Moral. l. 17. cap. 28*), necnon Gulielmus Parisiensis (*de Rhet. div. cap. 43*), per has muscas intelligunt supervacaneas cogitationes, quae orationi vacantes distrahunt, et ab intentione in Deum avocant; quae sane si voluntariae sint, fervorem animae minuunt, et tepidiores illam reddunt. Haec fuit singularis praerogativa Virginis, quae semper instar ferventis olei, quod muscae attingere non audent. Importunae illae muscarum cogitationes, quae mentem in varia distrahunt, longe ab ea semper recesserunt, quae semper Deo erat intenta; et velut flos gigantaecus, qui versus solem semper respicit, iustitiae Solem Christum Dominum intentis animae oculis quocumque se verberat, incessanter intuebatur. Ubi autem manifestius constat, quanta sit haec, huius sacri montis excellentia, ut muscae illum altingere non audent; revocate quaeso in memoriam tanti facere daemoneum his pravaram cogitationum muscis, tranquillitatem animi perturbare, ut cum aliquoquin tanta sit eius potentia, ut Iob dicat (*Iob. 41*): Non est potestas su-

per terram, quae comparetur ei, Beelzebub appellationem, quod nec musca generatur, nec ad illum appropinquat. Refert Plerius Valerianus (*lib. 26*), ex Plinio (*lib. 29*), Herculem, Deo Migodios, cui cura erat muscas fugandi, tantum in sacrificium obtulisse; adveniente tamen magna muscarum copia, super illud continuo aufugisse. Certe Hercules magna fortitudine pollebat, supremi Deorum filius ab Alciato vocatur, et Valerius Flaechus magnanimum illum appellat:

Maganimus expectat pharetram, et inutile robar.

et Quodrus, glorioso Invidi nomine illum illustrat:

Hercules invidi nodosum robur in agmen.

Ac tandem nemo ignorat vetustum illud Prover. Nec Hercules contra duos, et nihilominus fugit. Si ergo fortissimus, magnanimus, et invictus Hercules a facie muscarum fugit, et ad opportunitatem earum vincendam sacrificium offert, non leve argumentum est, victoriam adversus has muscas per illas significatas valde difficilem, ac gloriosam esse. Certe adeo strenuus, ac fortis christiani exercitus miles divus Paulus extitit, ut non dubitaret cum acerrimis omnium hostibus congregiendis, facile eos devicturum (*ad Rom. 8*): Certus sum, quia nec mors, nec vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei; victoriam tamen adversus importunas muscas ex appetitu insurgentes, minime sibi polliceri audeo; immo ab illis se vincti non disfielitur (*Ps. 7*): Sentio altam legem in membris meis captivantem me in lege peccati. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Ecce cruciabatur valde Apostolus, quod experiretur non semel, se peccatorum venialium muscis vincti, et superari. Quis ergo non dicat, magnam Virginis laudem esse, Corina nomine, in quo nec muscae generantur, nec ad illum appropinquant? In cuius figura loquitur terram, in qua Dominus habitabat, nullo modo a muscis infestata (*Exod. 3*): Faciam mirabilem in die illa terram Gessen, in qua populus meus est, ut bene tibi muscae, et scias quoniam ego Dominus in medio terrae.

Quid plura? Convertamus iam nos ad celeberrimum illum Aethiopiae montem, cuius meminit Malotus (*in suis noct. caniculis*). Affirmat de illo tantam esse eius celsitudinem, ut acutissimum et oculorum aciem superet: radices suas non extendere in terram, sed totum eius incrementum versus coelum esse; ab extremitate usque ad eius summitatem pulchris arboribus esse constitum: cacumen eius in aulam deservire ad filium regis illius regionis educandum. Ac tandem celsitudinem eius tantam esse, ut quindecim millium passuum altitudine constet. Haec quam apte beatam Virginem praefigurent, haud difficile erit demonstrare. Equidem si mons ille radices suas non mittebat in terram, sed versus coelum crescebat, id non

desideratur in hoc Mariano monte, quia beata Virgo in divitiis temporalibus, nec in bonis terrenis radicibus nunquam misit: immo adeo ab his radices rebus se expoliavit, ut Hyppolitus, id referente Nicephoro (*lib. 2. cap. 3*) affirmet, quod cum beata Virgo omnium paternorum bonorum, quae non pauca erant, haeres unica fuisset relicta, omnia in pauperes distribuit (*Prov. 31*): Manum suam aperuit inopi, et palmas suas extendit ad pauperem, nihil sibi reservans, nisi id, quod vitare non poterat; melius quam Apostoli illud Christi consilium adimplens (*Matt. 19*): Si vis perfectus esse, vende omnia, quae habes, et da pauperibus. Quod si discipuli Christi Domini, ut divus Petrus testatur, omnia temporalia a se sequestrarunt: Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te; nulla ratione dubitari potest beatam Virginem omnia illa reliquisse. Unde in nulla pura creatura evangelicam paupertatem magis praefulsisse arbitror, quam in Virgine. Pauper fuit in sponsalio, cum pauperi fabro in matrimonio copulari non sit designata. Pauper in partu, cum ob penuriam operis fuerit et ad stabulum divertere, ut pareret, et infantem poneret in praesepio. Unde divus Cyprianus dixit (*serm. de Nativitate Christi*): Veniunt pastores in Betlehem, invenitur Emmanuel, civitas parva, domus pauperula, suppellex exigua: nulla domus ambitio, nisi reclinatorium in stabulo: mater in foeno, filius in praesepio: et paulo inferius: Pedissequus substantia familiaris non patitur. Mancipiorum obsequia, sumptus tenuis, et inops mensa excludit. Pauper fuit in oblatione fieri consueta pro primogenitiis, cum infantulum suum obtulit in templo. Nam cum Moyses lex diceret: Si non invenerit manus eius, nec poterit offerre agnum, sumet duos turtures, vel duos pullos columbarum; ipsa ob paupertatem suam hoc secundum obtulit, ut testatur d. Luc. (*c. 2*), quod non leve argumentum censeri debet iam tunc b. Virginem pro singulari eius tam in pauperes, quam in paupertate affectu munera a regibus Saba sibi oblata ad sublevandam indigentium inopiam liberaliter inter eos distribuisse, ut Albertus Mag. adnotavit (*super missus*). Pauper fuit in toto curriculum vitae suae, ex labore manuum suarum victum comparans, ne benedictione illa patris sui David defraudaretur (*Psal. 127*): Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit. Quare d. Paulus non aliter, quam sudore suo victum quaeritabat, ut ipse testatur (*1. Cor. 4*): Laboramus operantes manibus nostris. Non scens b. Virgo, ut ait Salomon (*Prov. 31*): Quaesivit lanam, et linum, et operata est consilio manuum suarum. Manum suam misit ad fortia, hoc est ad laboriosa, et digiti eius apprehenderunt fenum. Hinc sponsus arctissimum Virginis paupertatem contemplant, ei dixit (*Can. 6*): Revertere Sunanitis, hoc est, revertere spoliata, ut verit ex hebraeo Symmachus. Hinc etiam divus Iohannes evangelista describens beatam Virginem, ad significandum contemplum bonorum omnium temporalium, quod beata Virgo omnia ut stercora arbitrabatur, luna, quae symbolum est terrestrium bonorum, infra pedes eius illam calcantes apposuit (*Apoc. 12*): Et luna sub pedibus eius. Ad

quod respiciens divus Hieronymus, vel ut aliis placeat, Sophronius (*serm. de Assumpt.*) eleganter dixit: Totam incanduerat divinus amor, ita ut in ea nihil esset mundanus quod violaret affectus. Ecce quomodo beata Virgo deorsum radices cupiditatis minime ad terrena haec mittebat, Sed sursum per Dei amorem in coelestia ascendebat. Deinde, si mons ille variis arboribus distinctus et pulcherrimus non ostenderet, quod virtutem, et exaltationem non ostendebat, certe beata Virgo, virtutum instar arborum, amoenitate exornata semper extitit, ut quas divinum munificentia in reliquis tam hominibus, quam angelis, tanquam in hortis deliciarum sevit, in ea simul copulaverit, ut in verbis edixit insignis ille cancellarius parisiensis (*de Nativitate Virginis*). ex doctrina divi Dionysii Areopagitae: Habet hoc hyperarchies ordo secundum Dionysium, ut inferiorum virtutes sint in superioribus perfectiori modo repositae; quae admodum sapientia perfectior est in seraphim, quam in cherubim. Est autem Maria super choros angelorum per gratiam, et gloriam elevata: erant igitur in ea perfectiones creaturarum irrationalium, et rationabilium etiam angelicarum eminentiori quodam modo reperibiles. Quod si rursus in vertice montis illius Aethiopiae filius regis solitus erat educari; recte quidem id in beatam Virginem quadrat, cum apud ipsam Filium Dei supremi omnium regis non solum nutritus, et educatus fuerit, sed et ab ea humanitatis purpuram accepit, et ab ea tanquam ex regio thalamo proderit, Ecclesia canente, ex Hymno Sedulii:

Beatus auctor sacculi,
Servile corpus induit:
Ut carere carcerem liberans,
Ne perderet quos condidit.

Unde cum Christum Dominum, intra viscera Virginis habitantem contemplant, continuo in memoria venit, apte beatam Virginem comparari posse monti illi, de quo Pomponius Mela (*lib. 1. cap. 4*) affirmat, fontem salis ab eo emanare: Ad Cathabatom, inquit, Cyrenaeae provincia est Africae pars, in eaque rupes est, ac fons salis appellatus. Ex Virgine enim fons salis sapientiae, hoc est Christus Dominus, sapientia Paris, in quo, ut ait Apostolus (*ad Coloss. 2*), sunt omnes thesauri sapientiae, et scientiae Dei absconditi, ad praeservandum nos ab aeterna corruptione in hunc mundum prodiit. Memoriae etiam similiter occurrit mons ille Indiae infimae, de quo Ludovicus Vives (*in Comm. ad librum 21. de Civ. Dei, cap. 4*) tradit, tanta magnetis quantitate scaturire, ut si naves, quae iuxta illum transeunt, ferreis clavibus sint confixae, nulla ratione possint ultra progredi, quia magnetes illas ad se pertrahit, unde iam clavibus ligneis ad naves fabricandas incolae illius utuntur regionis. Quis quaeso non dicat, beatissimum Virginem Christum in se contentum, montem magnetis, ad ferreos mortalium animos ad se trahendos efficacitas, ut veracissime dixerit (*Iohan. 12*): Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum. Certe magnetes ille solum traherat naves sibi appropinquantes.

mantes; at divinus hic magnas etiam remotissimas quasque pertrahit ad se, Gentiles, Idololatrias, Persas, Indos, Arabes, Garamantas, et Scitas. Venit quoque in memoriam ille alter mons Bactriane, de quo Strabo (*lib. 11*) refert, adeo imperatori Alexandro placuisse propter florum eius suavolentiam, et arborum amacnitatem, ut in eo nuptias cum Rosiana celebraret: *Fuit, inquit, ibi splendor, regio more epulatus, ducta in uxorem Rosiana Osiatis filia*. Mons iste Marianum montem mihi designat, in quo tantopere celestis Alexander Dei Filius sibi complacuit, ut in eo nuptias per hypostaticam unionem cum humana carne celebrare non dubitavit. Unde David dixit, vidisse illum tanquam sponsam e thalamo Virginis egredientem.

Ceterum, ut ad montem Aethiopiae redeam, a quo nonnihil discessi. Si magna adeo erat illius montis altitudo, ut vix luminum acies ad illam pertingere posset; certe Mariani montis altitudo tanta esse perhibetur, ut Isaias super cacumina omnium montium fundandum praedixit (*Isai. 2*): *Erit in novissimis diebus praeparatus mons domini in vertice montium*: super quae verba d. Gregorius Magnus (*in l. Reg. c. 1*) dixit: *An non mons sublimis Maria, quae ut conceptionem aeterni Verbi pertingeret, meritum verticem supra omnes angelorum choros usque ad solium delatatis erexit? huius enim montis praecellentissimam dignitatem Isaias vaticinans, ait: Et erit in novissimis diebus praeparatus mons domini in vertice montium. Mons quippe in vertice montium fuit, quia altitudo Mariae supra omnes sanctos refulsit: haec divus Gregorius: quibus consonant illa divi Iohannis Damasci, (*orat. 1. nat.*), dum ait: *Clarissimus mons Virgo, qui omnem collem, ac montem, idest angelorum, et hominum sublimitatem exsuperat*. Unde d. Anselmus (*lib. de excels. Virg. cap. 4*) hanc tantam Virginis celsitudinem contemplantis ait: *Potest ne quaeso, ullus hominum, aut angelorum ipsis amoris immensitatem penetrare, vel dignitati honoris illius quidquam cogitatu percipere comparabile?**

Verum, ut sublimitatem hanc Virginis inaccessibilem melius percipiat; advertite quaeso Davidem beatam Virginem comparasse monti Sion (*Ps. 2*): *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius*. Omittit dicere, quod Generaribus hic adnotavit, montem hunc duobus collibus constare, in quorum uno regis palatium erat extractum, in altero Dei templum erat erectum; ad significandum in b. Virgine duo haec reperiri: nam eius anima templum fuit Deo sacrum, in quo varia sacrificia, et holocausta Deo offerebat; corpus vero regia domus fuit, in qua Rex regum Christus Dominus per novem integros menses corporaliter habitavit. Praeterea, quod de monte Sion idem regius Vates cecinit (*Psal. 47*): *Laetetur mons Sion propter iudicia tua Domine*; nam b. Virgo recte sibi usurpare posset verba illa (*Esther 15*): *Nunquam laetata fuit ancilla tua, ex quo huc translata sum, usque in praesentem diem, nisi in te Domine Deus Abraham*. Unde et in Cantico suo intonavit (*Luce. 1*): *Exultavit spiritus meus in Deo salvatori meo*. Non ait, se e-

xultasse in divitiis, quia divitiae tanquam spinas, sic enim illas Christus Dominus vocavit, mentem lacerant. Divitiis afflaebat rex Cresus adeo, ut Budaeus affirmet, ex solis censibus, qui illi singulis annis reddebantur, seotum milliones quinque haberet; ait autem Plutarchus, nihil aliud hanc tantam divitiarum copiam sibi deservisse, nisi ut infelicis viveret, obiret infelicissimus. Non ait, se exultasse in deliciis, quia haec, ut expertus fuit Salomon, amaritudinem generant, et dolorem pariunt. Solam ergo montis Sion significationem singulari mysterio gravidam observo: interpretatur enim Sion acervus, ut cum Nicolao de Lyra hebraicae linguae periti ibi adnotant. Ad quod explicandum meminisse invidit, quod, ut tradit Pomponius Mela (*lib. 1. cap. 6*), et refert Maiolus (*in suis noct. canic. collig. 16*), eapropter celebris fuit olim hic mons, quia in eo media nocte videbantur haec, et illae discurrentes quidam ignes, qui tandem ad opulum solis in unum globum coibant, et copulabantur. *Cogit se, ac rotundat, et fit igneus globus*, inquit Maiolus. Non dissimiliter in media illa caliginosa tam naturae, quam scripturae legis nocte, varii ignes visi sunt haec, et illae discurrere: Noe, Abraham, Iacob, Moyses, Ezechias, Samuel, David, et alii permixti clarissimi viri. Paulo tamen ante Solis iustitiae ortum omnes isti ignes in unum globum convenerunt, quia virtutes, gratiae, ac divina horum omnium charismata in his omnibus dispersa, in beata Virgine simul copulata sunt, ut merito proinde mons Sion, idest, acervus compellari debeat. Acervus, inquam, omnium virtutum, acervus coelestium montium, acervus omnium supernorum donorum, acervus omnium divinorum charismatum, acervus omnium supernaturalium munerum, acervus tandem omnium gratiarum, et privilegiorum tam angelis, quam hominibus concessorum. Atque haec facit, quod narrat Hesiodus (*in lib.*), cuius titulus: *Opera, et dies*: ait enim Deos omnes convenisse, ut Pandoram variis dotibus ornaret, singulis singula dona ei elargientes: unus pulchritudinem, alius fortitudinem, alius sapientiam, alii similes alias perfectiones in eam conferebant, ut sic apud redderetur ad vindictam sumendam de Prometheo, qui coelestem ignem furatus fuerat, qui mortalibus vitam dabat. Ad eundem modum, non multi Di, multae tamen divinae personae in eo conveniunt, ut beatam Virginem, tanquam divinam Pandoram, variis muneribus cumularent. Pater impertivit fortitudinem, Filius sapientiam, Spiritus sanctus ardentem amorem; non ut illa puniret Promethei furtum, sed ut repararet primi parentis rapinam, cum ex arbore vitulo pomum rapiens, humanum genus perdidit. Atque ad illud idem significandum, existimo Davidem beatam Virginem vocasse montem coagulatum, iustar casel: vox enim hebraea: *Gebina, casus* interpretatur. *Mons*, inquit (*Psal. 67*), *Dei, mons coagulatus, mons pinguis*. Sicut enim variae pecorum laetes in unum coeunt, ut ex illis coagulatis coalescat casus, formam habens cuiusdam monticuli; ita virtutes omnium patriarcharum, prophetarum,

regum, et reliquorum omnium illustrium virorum, atque spiritualis omnium illorum pinguedines, *Mons pinguis*, in Virginem convenerunt, ut dignum Dei habitaculum illam constituerent. Et ideo notanter, postquam Prophetia (*ibi*), dixerat: *Mons Dei, mons pinguis, subiunxit: Mons, in quo beneplacitum est Deo, habitare in eo*. Sed nec praetermittam lectionem hebraeam notum argumentosalis congruentem: nam ubi nostra vulgata verit: *Mons coagulatus*: Hebraea originali legit: *Mons Bassan*; hoc est, ut Paraphrastes chaldaeus interpretatur, *Mons positus in excelsis*. Excelsi montes foere proceres illi antiqui Patres, Dei familiarissimi, quos nuper commemoravi. At cum beata Virgo sit *mons Bassan, mons in excelsis*, mons est collocatus in verticibus omnium montium (*Psal. 86*): *Fundamenta eius in montibus sanctis*. Celsitudo eius reliquorum omnium montium sublimia cacumina longe transcendit. Unde divus Bernardus (*serm. de nativ. Virg.*) dixit: *Magnum angelo, ut sit minister Domini: sed Maria sublimius quiddam meruit, ut sit mater, tantoque excellentior angelis facta numero singulari, quanto differentius prae illis nomen matris accepit*. Et Theodoretus (*lib. 3. in Cant.*), hanc celsitudinem Virginis contemplantis, ait: *Inter tot hominum, qui salvantur animas, Maria veluti electa columba, non solum pulchra nitens, et immaculata, sed etiam quae puritate cherubin, ac seraphim antecellit*. Hunc autem excessum explicans divus Thomas (*episc. 4*) inquit: *Excessit autem Maria angelos in tribus, in quibus excedebat ceteros homines; videlicet gratiae plenitudine, familiaritate Dei, et puritate*. Cum autem gloria in coelesti patria sit iuxta mensuram gratiae in via comparatae; consequens est, quod sicut Deipara omnes etiam spiritus angelicos plenitudine gratiae, et vitae puritate excelluit; ita nunc plenitudine gloriae in coelum assumpta eosdem longe superet.

Ceterum, cum d. Bernardus (*serm. 1. de Assump.*) dixit: *Advocatum praemisit peregrinatione nostra, quae tanquam Iudicis mater, et mater misericordiae, simpliciter, et efficaciter salutis nostrae negotia pertractabit*; non possum, non reliquis montibus, a me hucusque commemoratis, montem alium adnectere, *Monachum nuncupatum, eo quod figuram monachi cuculla induti referat*. Narrat de hoc monte Olau (*lib. 2. cap. 5*), confugium esse omnium, qui illum adire volunt, ita ut hostium infestatione securi maneat. *Em, inquit, natura excelsum fecit, ut a navigantibus, et periclitantibus conspiciatur, et adeat*. Atque huic monti pet-similis est mons Libani, quem Borchorius (*in suo mor. reduct. lib. 2*) ait, sublimem esse adeo, ut navigantes a remotissimis partibus illum intueantur; locumque securitatis dici, quia cedi, et aliae arbores valde aromaticae longe fugant omnia venenosa. Mons certe Libani est beata Virgo, quam propter proximam celsitudinem dignitatis Dei omnes conspiciunt. Mons etiam securitatis, ad quem fiscalioris omnibus etiam quantumcumque facinorosus peccatoribus adire fas est; quia, ut ait divus Bernardus (*serm. de verb. Apoc.*): *NIL*

austerum in Virgine, nil terribile, tota suavis est, et omnibus misericordiae sinum aperit. In omnes illam invocantes liberalem se exhibet, non obscure mihi significasse videtur Abacuch, cum loquens de orbe Christi ex Virgine, Austrum illum vocavit: *Deus ab Austro veniet*. Divus Hieronymus (*de Austro vento agens*) inquit: *Auster est piceura pluviarum: quando enim perfusa, pluviam mittit, tellurem humectat, herbas nutrit, arboras foecet, et totum terrae plantium virore decorat*. Hoc est minus b. Virginis in coelesti patria; laudricum esse omnium nostrum; piceura esse pluviarum, in-star benevoli Austri in sufflatione suae intercessionis, uberem gratiarum pluviam coelitus mittit, aridam animae terram foecundat, virtutum plantas nutrit, et aeternae fidelitatis spei virorem nobis conferit.

Ad extremum, ut paucis multa comprehendam, et velut in compendium ea redigam, quae ex montibus converti possunt in laudem Virginis, mons est Carmeli, et Saron, b. Virgo, qui decore, et pulchritudine insignes erant. *Decor Carmeli, et Saron*. Mons est Persiae, Belaxin nomine, serenitate conspicuus, in quo uberrimus nascebatur fons. Mons Britanniae, Maul cognominatus est, cuius fluitans aquis labore lassa, et defatigata animalia bibentia, valde recreantur, et pristinas vires recuperant, ut testatur Boccacius de mont. Britanniae. Mons Chindavillae, cuius meminit Olau (*lib. 2. cap. 20*). Mons est in Lycia, cuius mentionem faciens Plinius, ait, quod instar montis Ethnae diu, ac noctu ardentibus flammis est accensus: Mons Syethiae multum locuples auro, gemmis, et praesertim smaragdo. Mons Caucasus, qui semper nive candescit. Mons Armeniae, in quo requievit Arca Noe. Mons Thabor, qui puritas interpretatur. Mons Bethel aromatisibus repletus. Mons Euron, in quo David primitus regnavit super Iudam. Mons Ephraim, qui interpretatur, *frugifer*, seu *erescens*, ut adnotat divus Hieronymus (*de non. Hebraic.*). Mons Moria, in quo edificatum fuit templum, et David obtulit holocaustum, ut (*2. Paralipom.*) legimus. Mons Oreb, in quem ascendit Helias, et Zelo zelatus est pro Domino, ut (*3. Regum*) dicitur. Mons, in quo salvatur Loth ab incendio divinitus misso. Mons Garazayn, in quo dabatur benedictiones, ut Origenes adnotavit (*super Iosue 9*). Tandem mons est Oliveti, symbolum misericordiae, quam per illum impertiri nobis dignetur Pater misericordiarum, qui cum Filio, et Spiritu sancto vivit, et regnat in saecula saeculorum. Amen.